» poneret. » Et ensuite : « Accipere itaque in parte »  
 » Donati, si incertum est esse peccatum, quis dubitat »  
 » certum esse peccatum, non ibi potius accipere, ubi »  
 » certum est non esse peccatum? » Qui est-ce qui doute que ce donatiste péchait certainement dans un tel cas? Mais saint Augustin ne prétendait pas qu'il y avait péché pour celui qui agit avec une vraie et solide probabilité, quand le doute ne concerne pas les choses qui appartiennent à la nécessité du salut, comme est le baptême, et quand l'action n'est pas certainement illicite, puisque la loi douteuse n'impose pas une obligation certaine, suivant ce que dit saint Thomas en divers endroits ( Quodlib. 14. de verit. art. 3) : « Nullus ligatur per præceptum ali- »  
 » quod, nisi mediante scientia illius præcepti. » Il prouve la même chose par le chap. Cum jure 31. de offic. et pot. jud. del. : « Nisi de mandato certus exti- »  
 » teris, exequi non cogeris quod mandatur. » De même par le can. Sicut quædam. dist. 14, s. Leon : « In his quæ vel dubia fuerint, vel obscura, id nove- »  
 » rimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis »  
 » contrarium, nec decretis SS. Patrum inveniatur ad- »  
 » versum. » (Qu'on lise ce qui se trouve chap. 1, n° 33.) Cela s'applique à tous les cas où l'on peut être certain qu'une action n'est pas gravement illicite. Mais pour assurer d'une manière absolue que telle chose est un péché mortel, il ne suffit pas d'avoir l'opinion probable, ni même la plus probable quand elle est un peu plus probable; parce que l'opinion plus probable n'exclut pas la crainte raisonnable de tomber dans l'erreur, d'où il arrive que la loi reste douteuse, et que l'opinion contraire ne peut être vraie, si vraiment elle est probable : c'est ce qui a lieu à l'égard des sacrements,

cas où il n'est pas permis de suivre l'opinion la plus probable quand l'opposée est la plus sûre, bien que moins probable. Ainsi, pour certifier qu'une chose est gravement illicite, on exige la certitude morale, comme l'enseignent tous les docteurs avec saint Raimond, qui dit (lib. 3 de pœnit. § 21) : « *Ne sois pas trop prompt à regarder comme mortels certains péchés, lorsque tu n'as pas une certitude appuyée sur les Écritures.* » « *Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi tibi non constat per certam scripturam.* » Ainsi, le saint conseille de ne pas juger qu'une action est péché mortel, quand sa gravité n'est pas constante « *ubi non constat.* » Saint Antonin a dit également (p. 2. tit. 1. cap. 11. § 28.) que l'on ne peut pas déterminer, sans courir un grand danger de pécher, qu'une action est une faute grave, si la sainte Écriture n'est pas expresse à cet égard, ou si l'Église ne se décide pas, ou bien s'il n'y a pas de raisons bien évidentes. Voici ses paroles : « *Quæstio in qua agitur de aliquo actu, utrum sit peccatum mortale, vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ, aut canonis Ecclesiæ, vel evidens ratio, periculosissime determinatur.* » « *La question dans laquelle il s'agit de savoir si un acte est péché mortel ou non, ne peut se décider qu'avec un grand danger de pécher, à moins que l'on n'ait pour cela l'autorité expresse de l'Écriture ou des canons de l'Église, ou une raison évidente.* » Parce que (suivant ce qu'il ajoute) celui qui décide sans aucun de ces fondements, travaille pour l'enfer (edificat ad gehennam), et met l'âme en danger de se damner. Aussi Benoit XIV, dans son traité du *Synode*, s'attache avec raison à insinuer aux évêques de ne pas taxer de faute grave les opinions qui, pro-